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گزارشی از کتاب های فقه تربتی اثر آت الله علرضا
اعرافی

کتاب فقه تربتی حاصل ساعت ها تدریس استاد اعرافی است که در سالیان گذشته در

حوزه علمیه در درس خا خود به ان مقوله رداخته است. تربیت چیست؟ آیا انسان

قابل…

سید حمت الله سجادی

y از «اخلاق اسلامی» بیشتر بخوانید.

E۹ دقیقه  i۱ سال پیش

کتاب فقه تربتی حاصل ساعت ها تدریس استاد اعرافی است که در

سالیان گذشته در حوزه علمیه در درس خا خود به ان مقوله

cرداخته است. تربیت چیست؟ آیا انسان قابل تربیت یا قابل تربیت
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دینی است؟ ملاک های تربتی چیست؟ آیا با ملاک های فقهی

می توان در تربیت انسان مؤثر ود؟ ان سؤالات و پاسخ ان دست

رسش ها را می توانید در مموعه کتاب فقه تربتی جست وجو کرده

و دانش فقهی و علمی خود را در ان راستا ارتقا دهید.

در ان نوشته که گزارشی از کتاب های فقه تربتی است، خواهید خواند که

شریعت و بعد عملى آن یعنى فقه جایاه وژه اى در زندگى انسان دارد و

مموعه اى از بایدها و نبایدها است. فقه و تربیت نز نقش مهمی را در

زندگى هر انسان مسلمانی داشته و تربیت و رورش همه جانبه از نیازهاى

اساسى اوست. انسان در رتو تربیت صحح به کمال خواهد رسید. ان دو

ع با پیشرفت زندگى بشر و تحولات فرهنى و اجتماعى، شل موضو

جدیدى به خود گرفته و رسالتى نون پیدا کرده اند. طراحی تعلیم و تربیت

اسلامی و سامان دهی نظام تربتی اسلام، از دغدغه های درن دلسوزان و

متخصصان متعهد در حوزه تعلیم و تربیت وده که از بیست سال پیش

توسط آت الله علرضا اعرافی شل گرفته و به مامع علمی راه یافته

است.

دسیای، گردآوری و استخراج مناع اسلام بسیار مهم به شمار می رود.

دستورات اسلام در دانش فقه تجلی می یابد و دانش فقه درصدد است تا

رای همه رفتارهای اخیاری انسان های ملف، بایدها و نبایدهای تعن

کند و به ان ترتیب، رنامه ای از تکالیف را ترسیم کند.

شمای کلی از کتاب های فقه تربتی

گر بخواهیم فقه تربتی را توضح دهیم باید به درازای سال های تدریس ا

اساتید در ان زمنه سخن بوییم و ان در فرصت کوتاه و در چند صفحه

گر بخواهیم آن را تعریف کیم باید بوییم، فقه مقدور نیست. با ان وجود ا

تربتی دانشی در تربیت ژوهی و موضوعی مستقل در فقه است. ان رشته

ع، وامدارِ علم و عملِ تربتی و به لحاظِ ممول و به لحاظ موضو
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روش شناسی، متکی ر دانش فقه وده و دانشی است که رفتارهای

گردانشان در مقام تربیت را از لحاظ اخیاری صادرشده از مربیان و شا

اتصاف آن ها به یی از احام پنج گانه ررسی می کند و رای هر رفتار، از ادله

آن، حمی اسنباط می کند. الته ان دانش فقط متص مربیان و

متعلمان نیست. شما در ان مموعه می توانید با دریای از مباحث تربتی

از قل تربیت جنسی، تربیت خانوادگی و تربیت سیاسی و … آشنا شوید.

بناران فقه تربتی ایده ای نو و حرکتی تازه است که باید رای پیشرفت آن

نقدهای را در دستور کار قرار داد و از عقل جمعی و آرای صاحب نظران هره

رد.

گر هدف از تأثر احام فقهی ر اصول تربیت، با توجه به گفته های قبل، ا

ان باشد که گزاره های عنی و واقعیت های تربتی را نشان دهد به طور قطع

که دانش فقه، شرعی و اعباری است و با مشل مواجه خواهیم شد؛ چرا

گر مراد از احام دانش اعباری نمی تواند ان مبانی را عرضه کند، اما ا

فقهی متنی ر واقعیات عنی و متکی ر معیارهای واقعی باشد، بخشی از

ان واقعیات، واقعیت های تربتی است و پاسخ مبت خواهد ود.

فقه تربتی دانشی در تربیت ژوهی و موضوعی
ع، مستقل در فقه است. ان رشته به لحاظ موضو

وامدارِ علم و عملِ تربتی و به لحاظِ ممول و
روش شناسی، متکی ر دانش فقه وده و دانشی
است که رفتارهای اخیاری صادرشده از مربیان و

شاگردانشان در مقام تربیت را از لحاظ اتصاف آن ها
به یی از احام پنج گانه ررسی می کند و رای هر

رفتار، از ادله آن، حمی اسنباط می کند.
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مبانی تربتی به آن دسته از اندیشه های اساسی و بیادن گفته می شود که

زربنای فرایند تربیت را تشل می دهد و ان پاسخ به مسئله قبلی است.

به عنوان نمونه، اندیشه درباره خدا، جهان و انسان از جمله بیادهای نظری

تربیت آدمی است که دیدگاه ماب موجود دنیا در ان باره متلف است.

مبانی تربتی ر اساس مع، به سه دسته مبانی دینی (گزاره های بیادی

تربیت)، مبانی فلسفی و مبانی علمی که گزاره های ناظر به وژگی های

زیستی، اجتماعی و روانی انسان هاست، تقسیم می شود.

ملدات ان مموعه

ان مموعه سی جلدی عناون متلفی را در حوزه فقه تربتی در خود

کنون چهارده جلد آن توسط جای داده است که از ان سی ملد تا

نویسندگان مؤسسه اشراق نوشته و به چاپ رسیده است. شما در ان سی

جلد می توانید عناون متلفی مانند: (قواعد فقه تربتی، تعلیم و تعلم

قرآن و حدث، تعلیم و تعلم علم و دن، تعلیم و تعلم علوم و معارف عقلی،

تعلیم و تعلم علوم و معارف شهودی، تعلیم و تعلم علوم تجری، علوم

غریبه و مهارت ها و مشاغل، وظایف نهاد عالمان و نخبان دینی در تربیت،

 ـ آداب متص تعلم، آداب مشترک تعلیم و تعلم، صلاحیت های اخلاقی 

شخصتی معلمی، اصول عمومی تربیت، تربیت جسمانی، تربیت عقلانی،

تربیت اعتقادی، تربیت عبادی،  تربیت اخلاقی، تربیت جنسی،  تربیت

اجتماعی، سیاسی، تربیت اقتصادی، فنی و هنری، وظایف نهاد خانواده

 درتربیت، روش ها و فنون تدریس، وظایف نهاد حومت در تربیت،

کز آموزشی در تربیت، وظایف روش های عمومی تربیت، وظایف نهاد مرا

نهاد عموم مردم و ملفن) را مشاهده کید. ملدات ان مموعه

کنون در کتابخانه تخصصی خانه اخلاق ژوهان در قم در دسترس است. ا

مبانی و پیش فرض ها

اثربخشی و رسیدن به کمال در گرو عمل به مبانی، پیش فرض ها و موازن

دینی است. از ان رو نظر فقها ضروری وده و باید دقت بیشتری روی آن

cصورت گرد. ان مموعه و بالاخص اولن جلد از آن، پس از تعریف
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ع رداخته و در نهات فقه مسائل فقهی و تربتی به ررسی ان دو موضو

تربتی را اثبات می کند.

یادگری علم و دن

در جلد دوم ان مموعه، نویسنده با رویرد فقهی به تحقق در عرصه

تعلیم و تربیت رداخته و در اولن گام، تعن حم علم آموزی و

دن آموزی را مورد بحث و ررسی قرار داده است. حم دن آموزی در چهار

مسئله (ی جوی دن، یادگری معارف دن، یادگری احام متلابه،

مطالعه تخصصی و اجتهادی دن) ررسی شده است.

تعلیم و تعلم قرآن و حدث

تعلیم و تعلم قرآن و حدث در سطوح قرات و خواندن الفاظ، یادسپاری و

حفظ و در نهات فهم و تدر آن همواره نزد پیامر (ص) و ائمه اطهار (ع)

دارای اهمیت وده است و ررسی احام فقهی ان سطوح و اسنباط

احام مسائل و موضوعات آن در عرصه فقه تربتی مورد توجه و عنات

است.

در سومن جلد از کتاب های فقه تربتی، خواهیم دید که حم فقهی تعلیم

گران و دیر و تعلم قرآن و حدث و افعال ملفان، اعم از آموزگاران، فرا

عوامل تربتی از منظر فقهی مورد بحث و ررسی قرار گرفته و اهمیت ان

ع رای خوانندگان مترم روشن خواهد شد. موضو

تعلیم و تعلم علوم و معارف عقلی

در جلد چهارم با زر عنوان تعلیم و تعلم علوم و معارف عقلی روبه رو

هسیم. در پیشفتار ان کتاب آمده که تعقل و اعتماد به روشنری های

عقلانی در راه یای انسان و حل معضلات پیش روی او، هرچند از جایاه

والای در اندیشه دینی رخوردار وده، تا آنجا که در کنار مسر هدات

رسولان الهی، به عنوان رسول باطنی خوانده شده است؛ اما اعبار و حجیت

استدلال های عقلانی در ماب و نحله های متلف فکری و معرفت

cشناختی، دستخوش فراز و فرودهای وده است. نوشتار حاضر تلاش دارد
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گری علوم عقلی را به روای تمس به دستاوردهای عقلانی و جواز فرا

مناع فقه عرضه نموده، پاسخ درخور فقه در ان زمنه را عرضه نماید.

فصل اول کتاب تعلیم و تعلم علوم و معارف عقلی، کلیات ژوهش را در ان

زمنه تین کرده است. شما در دومن فصل با نگاهی تاریخی و

ع آشنا می شوید. فصل سوم و چهارم به پیشنه شناسانه با ان موضو

ترتیب، ادله منع و جواز را ررسی کرده و فصل پنجم با جمع بندی و فروعات

کتاب را به پایان رسانده است.

تعلیم و تعلم علوم و معارف شهودی

کشف و شهود راهی رای دست یای به معرفت و تعالی است و از درباز

مورد توجه اندیشمندان وده و موافقان و مالفانی نز در ان زمنه داشته

است. در جلد پنجم تعلیم و تعلم علوم و معارف شهودی را به مثابه  رفتاری

از رفتارهای ملفان، از منظر فقهی ررسی می نماید. در ادامه به تفصل

ادله ممنوعیت و جواز یادگری علوم و معارف شهودی رداخته و مورد نقد

قرار داده است.

تربیت جنسی

غرزه جنسی در اسلام و در میان اندیشمندان و عموم مردم مورد توجه

وده است. ان غرزه وسیله مبت و گرمابخش میط خانواده به شمار

می آید. رفتار جنسی در فرهن های متلف، مورد بحث و ررسی قرار گرفته

و تردیدی نیست که بخش های از تکامل بشر در گرو شناخت و گاهی

درست ان مسئله است. در ان جلد از کتاب فقه تربتی با ارائه

رهنمودهای تربتی، مهم ترن مسؤولیت فقها و مربیان درباره تربیت جنسی

با رویرد فقهی ررسی شده تا انسان را از انحراف و لغزش جنسی، مصون

بدارد و سعادت دنوی و اخروی را رای وی فراهم کند.

تربیت عبادی

عبادت وسیله ارتباط عابد با معود است و فقه وظیفه نظم بخشیِ به حیات

ع ورود کرده و موری ترن cانسان را دارد. از ان رو فقه تربتی به ان موضو
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وظیفه خود را بیان احام به مردم می داند. خانواده مهمترن نقشی

اساسی را در زمنه تربیت فرزندان داشته و وظایف والدن در ان زمنه،

اهمتی بسیاری دارد، در ان جلد از کتاب می توانید اسنباط احام فقهی

مروط به تربیت عبادی را ر اساس درس های سطح خا فقه تربتی استاد

اعرافی مشاهده کید.

وظایف نهاد های تربتی ـ خانواده

بیست و پنجمن جلد از مموعه کتاب های فقه تربتی در سه فصل به ان

ع رداخته است. فصل ع رداخته است. فصل اول به تین موضو موضو

دوم وظیفه عام والدن در تربیت فرزندان را به تفصل مورد ررسی قرار

داده است. فصل سوم به وظایف خاص والدن در تربیت و ررسی حم

شرعی و وظیفه دینی آنان رداخته و آیات و روایات را با ازار اجتهادی آزموده

و در نهات گزاره های هنجاری در ان زمنه را اسنباط کرده است.

وظایف نهادهای تربتی ـ حومت

تعلیم و تربیت از بخش ها و مراحل متلفی تشل شده است. یی از

کندگان تعلیم و تربیت هسند. افراد و بخش های مهم آن عوامل و اجرا

نهادهای که قدم های عملی در ان زمنه رمی دارند و به تدرج اهداف

تعلیم و تربیت را مقق می سازند. نهادهای که در ان زمنه وظیفه دارند،

کز آموزشی و مردم. هر عبارتند از نهاد خانواده، حومت، عالمان دینی، مرا

ی از ان نهادها علاوه ر وظایف مشترک، رخی وظایف اختصاصی در

تعلیم و تربیت دارند که در جای خود باید ررسی شود. آنچه در ان جلد

کتاب ررسی می شود، وظایف نهاد حومتی است.

قواعد فقه تربتی

فقها نسبت به قواعد فقهی توجه و اهتمام خاصی دارند. شما می توانید ان

قواعد فقهی را که در حوزه تعلیم و تربیت ررسی شده است مشاهده کرده و

از آنها استفاده کید. از جمله ان قواعد، می توان به قاعده ارشاد جاهل،

قاعده هدات و تربیت و قاعده امر به معروف و نهی از منر نام رد. ررسی
c
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ان قواعد، از مباحث مهمی است که چند سال از سلسله دروس خا فقه

تربتی را به خود اختصاص خواهد داد.

ان جلد از کتاب فقه تربتی در چهار بخش به ررسی قواعد فقه رداخته

است. فصل اول مقدمات و کلیاتی درباره اصل قواعد فقهی است، بیان

تاریخچه، تین دیدگاه ها و قواعد فقه تربتی نز در ان بخش قرار گرفته

است؛ فصل دوم درباره تین قاعده ارشاد جاهل صحبت کرده و مبانی آن را

ررسی می کند؛ فصل سوم به تین قاعده هدات رداخته و مورد ررسی

قرار می دهد. شما در فصل چهارم با تین قاعده امر به معروف و نهی از

منر آشنا خواهید شد.

تعامل فقه و تربیت

فقه و تربیت دو عرصه مستقل از یدیر هسند و زمنه های رای تعامل و

تأثر و تأثر متقابل آن دو وجود دارد که ان تعامل فقه با تربیت را می توان به

دو گونه تصور کرد. اول اینه فقه درباره مسائل، متوا و عناصر مروط به

تربیت ـ صرف نظر از اسلامی و دینی ودن تربیت ـ اظهارنظر نماید. دوم اینه

فقه درباره مسائل، متوا و عناصر مروط به تربیت با در نظر گرفتن تربیت در

ی جامعه اسلامی اظهارنظر نماید. به ان صورت که ما در رابطه با ارائه

تعاریف هر ی از عناصر تربتی به فقه مراجعه کیم و بییم کدام ی از

کتشاف اند که در ان صورت فقه آن ها، از فقه و احام آن قابل استخراج و ا

رنگ اسلامی و دینی به تربیت می بخشد.

آداب تعلمّ

دران کتاب به ررسی فقهی «آداب تعلمّ» رداخته شده است. در ان جلد

از کتاب های فقه تربتی حم شرعی هر ی از آداب تعلم رای سالک مؤمن

تبن شده و در دو جلد کتاب دیر نز پیری می شود: ی جلد درباره

«آداب مشترک تعلیم و تعلم» و جلد دیر وژه «آداب تعلیم» است.

ررسی فقهی آداب تعلم با روش تحلیلی و اسنباط اجتهادی است که در

ان کتاب در سه فصل ارائه می شود: مبادی تصوری و تصدق؛ آداب تدرس

cو مطالعه؛ آداب ارتباط با معلم.
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نقد مباحث فقه تربتی

یی از نقدهای که به مسئله فقه تربتی شده ان است که ان بحث

ع بردازد و باید رای رکردن نمی تواند به مسائلِ تخیّلی و بدون موضو

شاف نظر و عمل تلاش نماید. الته علاوه ر تفقه در باب موضوعات و

رویدادهای آموزشی و تربتی موجود در عصر حاضر، به صورت پیش دستانه

موضوعات تربتی را ررسی کرده و آنها را با فقه تطق دهد.

دومن نقدی که به رشته فقه تربتی شده، ان است که ان مباحث

که تنها به صدور حم ظرفیت عملیاتی شدن و جامعه سازی را ندارند؛ چرا

کارآمدی گر دقت داشته باشید در جامعه امروزی با ی نا بسنده می کند؛ ا

مضاعف در تربیت اسلامی روبه رو هسیم.

سومن نقد به مبحث فقه تربتی، مالفت منای با تربیت اسلامی است و

فقه تربتی را به دلل آنکه نوعی تربت ژوهی اسلامی است، از حیث منا زر

سؤال می رد. نقد چهارم حضور فقه در تربیت و تربت ژوهی مفیدفایده

نیست؛ حضور فقه در تربیت، هچ آورده ای رای ارتقای تربیت اسلامی

که دارای نخواهد داشت. الته قطعاً تأسیس فقه تربتی بهوده نیست چرا

فوایدی نز وده است، اما زیان آن بیشتر از نفع آن است و حضور فقه در

تأسیس و تربیت و گسترش فقه تربتی به دلل مضر ودن رای فقه و یا

تربیت، مورد بحث و ررسی است.

فقه تربتی در زمنه حقوق کودک نقش ررنگ تر و ارزشمندتری را در سند

تحول بیادن آموزش و روش و رنامه درسی ملی و … باید داشته باشد.

رخی از نقدها نظارت خاصی به تأسیس فقه تربتی داشته و رخی دیر به

گسترش آن نظارت دارند.

اهداف رشته فقه تربتی در چه راستای وده است؟

از دلال نگارش و تدریس ان بحث در حوزه علمیه یی فراهم آوردن

مرجعیت توانمند و معر در حوزه علمیه رای رفع نیازهای علمی و

پاسخوی به مسائل جدید ان رشته وده است. همن تربیت عالمان

cحوزوی با توانای اسنباط و اجتهاد در مباحث فقهی تعلیم و تربیت از
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دغدغه های آت الله اعرافی وده که به ان مهم رسیده اند. از دیر موارد

می توان به تربیت اندیشمندان و ژوهشران آشنا با دانش های جدید و

توانمند سازی آنان در تحلل موضوعات در مباحث فقهی تعلیم و تربیت

ان رشته و همن تربیت مدرسان با توانمندی تدریس اجتهادی مباحث

فقهی از اهداف تأسیس و ایجاد ان رشته وده است.

سیاست های رشته

کید ر هر رشته سیاست ها و استراتژی های خاص به خود را دارد. تأ

یادگری مباحث فقهی و ارتباط آن با مباحث تعلیم و تربیت به منظور

گری مسائل، روش ها، کید ر فرا اجتهاد و اسنباط مسائل فقهی و تأ

ع شناسی در ان رشته از مبانی، نظریات علوم تربتی موجود و موضو

کید ر آموزش و سیاست های راهردی در فقه تربتی است. همن تأ

ژوهش در همۀ مراحل و به طور خاص ژوهش همراه با تولید، همن

ارتباط با مامع علمی مانند دانشاه و دیر مؤسسات ژوهشی و ارتباط با

کید ر نهادهای اجرای از دیر سیاست های تأسیس فقه تربتی است. تأ

ارتقای شخصیت اخلاقی و معنوی دانش ژوهان در طول دوره تحصل و

ع رورش متخصصان در ان راستا نز از اهدافی است که به ان موضو

کم بسیاری خواهد کرد.

معرفی آت الله علرضا اعرافی
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آت  الله اعرافی در سال ۱۳۳۸ در شهر مبد در استان زد به دنیا آمده

بد و از دوستان نزدیراهیم اعرافی از روحانیان ممدااست. پدرش م

رهر کر انقلاب ود. او در دوران نوجوانی وارد حوزه  علمیه شد و در مدت

کوتاهی در دروس خا فقه و اصول زرگان حوزه حاضرو از آنها کسب فیض

گردی اساتیدی چون، آت  الله العظمی فاضل لنرانی کرد. ایشان افتخار شا

(ره)، آت الله العظمی حاج شخ مرتضی حائری (ره)، آت  الله العظمی

وحید خراسانی (دامت رکاته) و آت  الله العظمی جواد ترزی (ره) را داشته

است.

از فعالیت های انقلای او می توان به مبارزه علیه طاغوت و رزم درجهه های

نرد علیه بعث اشاره کرد.

ایشان مدتی به امامت جمعه شهر مقدس قم، مدر حوزه های علمیه

کشور، جامعه المصطفی العالمیه، امامت جمعه شهرستان مبد (استان

زد)، عضو ملس خرگان رهری و عضوت شورای نگهبان منصوب وده

و خدمات ارزنده ای را رای کشور و مردم داشته است.

علرضا اعرافی دارای تألیفات متعددی است که دسته ای از آنها به قلم وی و

دسته ای دیر حاصل پیاده سازی سخنرانی ها و تدریس در مافل حوزوی و

دانشاهی است. مؤسسه اشراق و عرفان متعلق به وی وده و ثار ایشان را

متشر می کند. مموعه فقه تربتی در عناون متلف حاصل تلاش های

بسیار در ان مؤسسه وده است. از دیر ثار وی می توان به کتاب تربیت

فرزند، سره تربتی پیامر و اهل بیت، کتاب آرای دانشمندان مسلمان در

تعلیم و تربیت و مبانی آن اشاره کرد.

کید ر ولات فقیه داشته و پاسداری از ارزش های الهی و انسانی را ایشان تأ

از هم مهمات می داند. احترام به مردم سالاری دینی و قانون و رأی مردم،

رسیدگی به نابسامانی های اجتماعی چون بیاری و تورم و رعات اخلاق و

ادب اسلامی در عرصه سیاست و … از دیر مبانی و دغدغه های سیاسی و

اجتماعی ایشان است.

cجمع بندی
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علرضا اعرافی ساختار کتاب فقه تربتی را مانند دیر مناع فقهی،

مسئله مور مط کرده است. روش شناسی آن در هر مسئله پس از

مباحث مقدماتی و مفهوم شناسی های لازم با شناخت دقق زوایای

ع شناسی پایان یافته است. ان مباحث به ررسی ع یا همان موضو موضو

ادله موافقان و مالفان و ادله عقلی و نقلی (موجود یا مفروض) رداخته و

شمای کلی از بحث را به ماطب نشان می دهد. تخصص در فقه و به

کارگرى روش فقهى، و تخصص در علم تربیت یا علوم مروط به آن و لزوم

تخصص فقیه در علم تربیت در باب تربیت ضرورى است، او باید به طور

ع تحقق خود در فقه آشنا باشد. فقیه باید ر همه دقق با زر و بم موضو

ع حم را به روشنی بشناسد. شناختن جواب مسئله گاه وده و موضو

انواع مسایلى که در حوزه تعلیم و تربیت وجود دارد، و در نیجه موضوعاتى

که فقه باید به دنبال یافتن حم آن ها باشد و نز تحلل تربتى احام

فقهى، نیازمند تخصص در زمنه علوم تربتى است. بناران، تأثر علوم

تربتى ر فقیه، در زمنه مسئله شناسى و موضوع شناسى است؛ مسائلى

غ و در هم تیده که قبلاً وجود داشته و مسایلى که به اقتضاى دنیاى شلو

امروز ایجاد مى شوند و متاج آن هسند که ر دن خدا عرضه شوند و

تکلیف آن ها روشن شود.   
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ژوهش های اخلاق فارسی راه یافته به نگاشته های اخلاقی قرن چهارم (دنیای
اسلام)

اخلاق اسلامی

مرور کتاب نظریه های اخلاقی در اسلام، نوشته ماجد فخری

اخلاق اسلامی
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دیدگاه ها

۴E ماه

پویا عباسی



متشرم از توضیحات خوبتون …

مرور کتاب «اسلام و اخلاق: درآمدی فلسفی» نوشته اولور لیمن

اخلاق اسلامی

ایمل  نام
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دیدگاه خود را اینجا بنویسید...

ارسال

خانۀ اخلاق ژوهان جوان یانه مؤسسۀ مردم نهادی است که در حوزۀ دانشی فلسفه اخلاق فعالیت

می کند. جمعی از طلاب، دانشجویان و اساتید از آغاز تا کنون ان بنا را زنده و ویا نگه داشته اند و

می کوشیم با سرمایۀ فکری علاقه مندان و اساتید، در توسعۀ ان حوزۀ دانشی در اران سهم خود را

ادا کیم.
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رای دریافت آخرن اخبار حوزه اخلاق ژوهی ایمل خود را وارد کید

عضوتایمل خود را وارد کید

درباره ما و فعالیت هایمان

رویدادهای اخلاق

اساتید اخلاق ژوهی

کتابخانه فارسی

فصل نامه اثیا

واژه نامه

مله

انتشارات خانه اخلاق

تماس با ما

خرنامه

به ما بوندید

OurStory

EnglishLibrary

آدرس: قم، خیابان ساحلی (مصلی)  - بن کوچه ۲۰ و ۲۲- پلاک ۲۲۱
تلفن: ۰۲۵۳۲۹۰۷۲۵۱

ما را در شبه های اجتماعی دنبال کید:

     mluvxw$
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